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Za inozemstvo dvostruko

God. I.

Narodna Skupština oštro osudjuje nečuveni postupak 
policije povodom antifašističkih demonstracija u zemlji.
Rezolucija SDK protiv Neptunskih konvencija. - Veliki govor g. Pribićevića. - Ogorčeni protesti protiv 

izazova Italije i bezobzirnog postupka nagih vlasti.
BEOGRAD, 29 Danas u 10. s. otvo

rena je sjednea Narodne Skupštine, koja 
je bila neobično burna radi posljednjih 
dogo daj a u zemlji. Odmah u početku 
dobiva riječ g. Pribićevič, da obrazloži 
hitan predlog SDK o rezoluciji protiv 
donošenja Neptunskih konvencija. Čim je 
g. Pribićevič počeo svoj govor, čuju se 
burni povici ogorčenja sa strane opozi
cije protiv brutalnog postupka beograd
ske žandarmerije prema tamošnjim stu
dentima.

— Bolnice su prepune ranjene omla
dine — viče ogorčeno opozicija.

— Sramota je, da nema danas na o- 
voj sjednici ni predsjednika vlade ni 
ministra vanskih poslova — dobacuju 
poslanici SDK.

G. Pribićevič u početku svog velikog 
govoga oštro ustaje protiv namjere Vlade, 
da ratificira nept. konvencije i kaže, da 
predlog za ratifikaciju nept. konvencija do
lari pred naš parlamerat kao jedan diktat 
talijanske vlade. Demantira vijesti raznih 
novina, da su on i Radić,[dok subili u vladi, 
prihvatili nept. konvencije. Napada zàtim 
Vladu radi prdivanja krvi u zemlji. 0 
čito silno uzbuđen g. Pribićevič dovikuje: 

u „Sramota je za ministra predsjednika i 
ministra vanjskih poslova, da u ovom 
tragičnom času, dok se u cijeloj zemlji 
lije nevina krv omladine, njih nema na 
sjednici Narodne Skupštine. Oni ne sma
traju potrebnim, da dođu pred parlame- 
nat, da umire narod, jer su valjda odlu
čili da budu dželati svog naroda, a na
ročito omladine, koja je ovih dana spon
tano manifestirala za jedinstvo cijelog 
naroda, a dobila je batine/ (U Skupštini 
dolazi do strahovite larme i vike. Opozi
cija revoltirana dobacuje: „То je sra
mota — Ovo je krvava vlada. — Uprlja
na je krvlju studenata. — Živila omla
dina-.)

G. Pribićevič dalje kaže, da ova vla
da, u kojoj nema ni jednog Hrvata, nes- 
mije da ratificira neptunske konvencije, 
jer one se najviše tiču Hrvata i hrvatskih 
krajeva.

.Ja sam duboko uvjeren, nastavlja g. 
Pribićevič, da to nije namjera naše bra
će Srbijanaca, i da narod Šumadije jed
nako osjeća za Dalmaciju i za naše mo
re kao i za svoju rođenu grudu* Ali, kao 
što naša Vlada radi bez našeg znanja i 
odobrenja, isto tako radi i bez znanja i 
odobrenja junačke Sumadije-.

Dalje oštro osuđuje Vladu, što nije 
ništa poduzela protiv drskih izazova za
darskih fašista protiv naše države.

„Potpuno je razumljivo, uzvikuje g.

Pribićevič, da je poslije toga moralo do
ći do opravdanog revolta na“eg naroda 
i do incidenta u Šibedhu, posdje kojega 
su slijedili događaji u Splitu, Dubrovniku, 
Zagrebu. Ljubljani, Beogradu i t. d. Spon
tano u jedan mah progovorila je duša 
cijelog našeg n?roda. I u tim manifestaci
jama najače se manifestiralo jedinstvo 
Jugoslavije “

Prelazeći zatim na manifestacije u 
Dubrovniku veli, da se je policija tamo 
ponašala nečuveno i upravo provo ka ter
sici. Policija je lamo manifestante za sam 
jedan poklik: „Živjela Istra! Živjela Go
rica- kundačila i hapsila. „Tako se po
naša naša Vlada, veli g. Pribićevič, kao da 
mi nismo u svojoj slobodnoj državi nego 
kao da smo talijanske sluge, sluge dikta
tora Mussolinia. To se može desiti jedino 
u našoj držovi, gdje se naša vlada hoće da 
pokaže servilnom prema fašističkoj Italiji.“

Na koncu svog govora osvrće se na 
posljednje demonstracije u Beogradu, gdje 
je prolivena krv omladine.

Ogromno ogorčenje u Beogradu zbog postupka policije
BEOGRAD, 29. U cijelom Beogradu 

koli među građanstvom toli u svim poli- 
tičk'm krugovima živo se komentariše i 
osuđuje brutalan postupak policije, koja 
je u divljem nastupu teško ranila mnoštvo 
omladinaca i demolirala studentski dom. 
Policija je poslije demostrac’ja blokirala 
studentski dom i nije dozvoljavala niko
me da izađe vani. Tekar na energičnu 
intervenciju poslanika iz opozicije bila je 
žandarmerija odstranjena.

Posebna delegacija opozicionih posla
nika posjetila je odmah studente u nji
hovom domu i izrazila im saučešće.

G. Voja Lazić uputio je Narednoj 
Skupštini hitan predlog, da se kazne or
gani državne vlasti, koji su izdali nare
đenje, da se na onakav brutalan način 
uguše demostracije i izazvali prolijevanje 
krvi.

Uslijed ovakog postupak policije za
vladao je među građanstvom neopisivi 
revolt i ogorčenje. Predviđaju se nove 
još veće demonstracije, koje bi mogle da 
poprime ogromne dimenzije, jer se spre
ma i cjelokupno beogradsko građanstvo, 
da sudjeluje u tim demonstracijama.

SDK sprema se uslijed ovih događaja 
na ogorčenu opstrukciju protiv vlade u 
Narednoj Skupštini. Odlučeno je, da se 
podnese pred parlamenat pet hit iih pred- 
loga, među kojima i taj, da se pozove

„Ulice beogradske, uzvikuje g. Pribi- 
ćević, poprskane su nevinom krvlju rodo
ljubne omladine.

29. teško ranjenih omladinaca danas 
leži u beogradskim bolnicama. Takovó 
vardarsko djelo učinila je naša slavna 
policija sinoć u Beogradu, koje će ostati 
vječno u žalosnoj uspomeni u analima 

naše historije.
I uza sve to danas ovdje nema mini

stra vanskih poslova, da kaže riječ utjehe 
omladini, našoj uzdanici.-

Završujući svoj govor g. Pribićevič 
kaže, da će SDK uložiti sve svoje sile da 
ne dođe do ratifikacije neptunskih kon
vencija, koje bi donijele našem narodu 
neizmjerne štete.!

Govor g. Pribićevič bio je od opozi
cije urnebesno pozdravljen.

Poslije njega govorio je g. dr Sekula 
Drljević, koji je najoštrije ustao protiv 
namjere vlade, da ratificira neptunske 
konvencije. Time je bila završena ova 
sjednica, a iduća je sazvana za sutra u 
10 sati.

ministar unutarnjih djela, da izjasni, da 
li je naredio Velikim Županima, da spri
ječe uz bilo koja sredstva sve javne zbo
rove, na kojima bi se tretiralo o našim 
odnosima s Italijom.

U redovima opozicije se smatra, da je 
ova naredba izdata, kako građanstvo ne- 
bi bilo u stanju, da protestira protiv na
mjere vlade, da ratificira neptunske kon
vencije.

Nove demonstracije u Zadra 
protiv naie države.

ZAGREB, 29. Večerašnje novine do
nose vijest iz Zadra, u kojima se javlja, da 
sa se prošlu noć ponovile velike demon
stracije u Zadru. Masa svijeta provalila 
je u garažu jugoslavenskog konzula, otr
gnula zastavu s konsulovog auta, odnijela 
je na obalu i tu je spalila.

Novi talijanski poslanik 
na naiem Dvoru.

BEOGRAD, 29. Doznaje se, da će do
sadašnji talijanski poslanik na našem Dvo
ru, Bodrero za nekoliko dana napustiti 
našu prijestolnicu Na n egovo mjesto 
dolazi novi poslanik Gali. Nj. V. Kralj 
dro je već agrement za novog poslanika.
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U Ime Njegova Veličanstva Kralja
Kr. Okružni sud, kao Sudbeni Dvor I. 

Molbe u tiskovnim poslima riješavajući u 
nejavnoj sjednici vrhu predloga Državnog 
odvjetništva od 28 maja 1928, Ss 2/28 o 
zapljeni sadržaja pod natpisom „Demon
stracije u Zadru Naš konzulješko ranjen.4 
tiskanog 28/5-28. u Šibeniku u br. 40 
dnevnika „Narodni List" pod odgovornim 
uredništvom Ilije Zečevića, a tisak Pučke 
Tiskare u Šibeniku, saslušavši Državno 
Odvjetništvo

Presudio je:
L Sadržaj pod natpisom „Demonstracije 

u Zadru. Naš konzul teško ranjen" tiska
nog dana 28/5 1938 u dnevniku „Narodni 
List" br. 40, što izlazi u Šibeniku, pod 
odgovornim uredništvom Ilije Zečevića u 
Pučkoj Tiskeriju'Šibeniku (Braća Matačić 
pk. Petra), i baš tiskan na početku druge 
stranice, a počimlje sa rječima: „Demon
stracije u Zadru" a s< ršava sa riječima 
„nalazi se u bolnici," teško povređuje 
javni moral.

II. Obavljena zapljena potvrdjuje se :
Ili. Zabranjuje se dalnje raširenje od

nosno prodavanje upitnog časopisa u po
gledu zabranjenog sadržaja ulomka gori 
spomenutog.

IV. Naredjuje se poništenje pohvatanih 
primjeraka i onih koji će biti pohvatani 
te razmetnuće odnosnog tipografičnog 
sastava na stroju.

V. Odredjuje se objelodanjenje odno
sne presude.

Razlozi:
Zapljenjeni napis sadržava vijest, koja 

je prama obavjestima crpljenim na nad
ležnom mjestu i* temelja izmišljena.

U toj se vijesti iznosi jedan teški a 
neistiniti dogadjaj dalekosežnog domašaja 
i po sebi i s obzirom na posljedice sa 
kojima bi bio skopčan. I takovu se iz
mišljotinu donosi pod velikim naslovom 
sa velikim slovima, na upadnom mjestu, 
kaO jednu strašnu senzaciju, što je sve 
kadro da pobuni kod mase naroda uvje
renje, da je vijest zbilja istinita.

Takav se napis štampa i hoće da ra
sturi medju narod uprav u jednom kri
tičnom momentu, kad u ovom gradu no 
torno vlada velika uzbudjenost i napetost, 
kada državna vlast nastoji svim silama 
da sačuva red i mir kad bi prema tome 
inkriminirana neistinita vijest izazvala 
najteže posljedice.

Štampanje i rasturivanje takve vijesti 
radi njezinog izmišljenog sadržaja, radi 
težme neistinitog dogadjaja i alarmantno- 
sti sačinjava po sebi tešku povredu jàvnog 
morala po čl. 29. br. 5. zak. o štampi. 
Povreda je pak tim teža obz rom na uči
nak koji bi izazvala. Štampanja i rastu
rivanje takove vijesti teško vrijédja naj- 
elementarnije etičke osjećaje svih gradja- 
na, izazivlje sablazan i osudu.

S tih razloga red je bilo osnažiti za
pljenu.

Kr. Okružni sud u Šibeniku 
dne, 29. maja 1928.

Dr. Dulibić

„NARODNI LIST"

Iz Promine.
Kako bi Radikali htjeli nagraditi svoje 

ndve članove u Promini ?
U zadnje vrijeme raspisala se radi- 

kalska štampa o velikom širenju radikal- 
ske stranke u Promini. To je obsjeujiva- 
nje neupućenoga javnoga mjenja, jer nema 
u tome nikakovih novih pristaša nego se 
radi o tome, da se po običaju neki ljudi 
spase od zatvora. Cijelu ovu buru uzvit
lao je g Marko Škovrlj, da bi se spasio 
od neizbježive kazne radi svoga krivog ma
nipulis a nj a sa općinskim novcem za vrije
me svoga pašovanja kao općinski komesar, 
a kasnije načelnik. Radi njegovih zlo
upotreba bilo je raspušteno i općinsko 
vijeće u augustu prošle godine. Kao ko
mesar bio je postavljen g. Vicko Aram- 
bašin, koji je nastojao svim mogućim i 
nemogućim srestvima, da g. Marku Škovr- 
Iju osjegura načelnisku stolicu. Tako po
moću komesarovom, sreskog poglavara, 
te pomoću cca Din 800 000.— općinskih 
novaca izvukao je na provedenim izbo
rima ti. novembra 1927. dvanajst vjećnika, 
dok je opozicija na čeiu sa sadašnjim na
čelnikom g. Ivanom Ćorićem dobila tri- 
najst.

Novoizabrani vjećnici izabrali su na 
konstituirajućoj skupštini od 14 novembra 
1927. novu upravu, a načelnikom je iza
bran g. Ivan Ćorić Autin. Kod izbora u- 
prave g. Marko Škovrlj bijaše bjes'an, da 
mora zaboraviti za uvijek na načelnićku 
stolicu i prije svršenog čina izbora udaljio 
se je iz dvorane.

Radi toga, prema članu 43 izbornoga 
zakona morao je g. Škovrlj izgubiti, i 
s njime i ostali vjećnici, svoje vjećničke 
mandate. Zato im je uprava i poništila 
mandate i pozvala njihove zamjenike.

Međutim sreski poglavar, i ako u o- 
vome slučaju nema utoka, riješio je, da 
se mandati Marka Škovrlja i družine o- 
snažuju.

Iza toga bilo je sazivano nekoliko 
puta općinsko vijeće, izglasan je i pro
račun za godinu 1928. i sve je teklo u 
najboljemu redu. Novo izabrana uprava 
počela je najenergičnije progoniti Marka 
Škovrlja radi njegovog manipulisanja sa 
opći j skini novcem, ustala je civilnom i 
kaznenom tužbom, pa kad je došao čas, 
da pred porotom cdgavara za učinjene 
zloupotrebe odluči se on preći u radi- 
kale, jer u januaru 1927. bio je još sa
mostalni demokrata, u martu pri oblasnim 
zborima nezavisni nacionalista, u augu

sta pri raspustu općine Davidovićevac, a 
sada pred vratima zatvora postao je Га- 
dikal. Radikalske kaponje u Dalmaciji 
Odmah su se požurili, da bi mu pomogli, 
pak bilo to i protuzakonito.

Stjerati današnju općinsku upravu sa 
vlasti i ići na izbore nebi za g. Marka 
Škovrlja bio najlakši posao jer narod je 
vidio ogromnu razliku između djelovanja 
sadašnje općinske uprave i razornog pa
šovanja Marka Škovrlja. Zato su se po
trudili najprije, da iznude obećanje jed
nog našeg vijećnika i onda poslije sedam 
mjeseci da proglase nevaljalim obavljeni 
izbor općinske uprave, te da sazove novo 
kosti tuirajuću skupštinu za izbor op
ćinskog načelnika i uprave. Tako sada sre

ski poglavar donosi rješenje poslije sedam 
mjeseci, da izbor načelnika i prisjednika 
u novembru prošle godine nije bio valjan 
izbor, kojem je on lično sam prisustvovao 
i potpisao zapisnik, jer su se g. Marko 
škovrlj i družina prije svršetka izbornog 
čina udaljili Izborni zakon član 4D‘pređ- 
viđa za one, koji se udalje, prije svršetka 
novčanu globu i gubitak vjećničkog man
data, a gosp. Sreski Poglavar u Kninu na 
ovaj način htio bi još i nagradit* prekr
šitelje postojećih zakona.

Radi ovakovog postupka sa strane 
Sreskog Poglavara utekli smo se Velikome 
Županu, a da se jednom za uvijek stane 
na kraj ovakovim protuzakonitim nasrta
jima, obratili smo se i Ministru Unutra
šnjih Djela kao i Narodnim Poslanicima, 
da stvar iznesu pred Narodnu Skupštinu.

Ovoliko za danas, a prigodom ću na
staviti.

U Oklaju dne 27. maja 1928.
Prominjanac.

iz Raba.
Rab, 28. 5, 1928.

„Sve za našu Dalmaciju 1“
U Nedjelju u jutro ovdje je prvi 

„Narodni List" donio vijest o događa
jima u zarobljenom Zadru. Čim se je 
saznalo za rodoljubni istup Šibenčana, 
narod se je grabio, ko će prije pročitati 
sadržaj „Narodnog Lista". U tili Čas $ 
po gradu se je raširila vijest, da će 
Nettunske Konvencije biti podastrte Na
rodnoj Skupštini i na licima Rabljana 
čitalo se je opravdano ogorčenje, koje 
se jč postostručilo, kada su po podne 
-prispjele zagrebačke novine, u kojima se 
javljalo, da se prihvat dVih konvencija 
smatra osiguranim.

Pred večer, nakon dolaska lokalnog 
dnevnog parobroda Zadarske Plovidbe 
sa Sušaka, na obali se sakupilo mnoštvo 
svijeta i na jedan put, mnoštvo zapjeva 
pjesmu: ,.Braćo Srbi, Hrvati i Slovenci!"

Ona je pobudila srca prisutnih, koji 
sestaviše u redove i uputiše preko obale. 
Po nalogu vlasti žandarmerija je namah 
počela uredovati, ali je bila preslaba, 
da bi odoljela masi naroda. Povorka 
pjevajući prešla je preko obale, a iz 
svih hotela stranci dohrliše na obalu, 
ostavivši i večeru na tanjurima. Kada su 
stranci, Nijemci, saznali da su demon
stracije uperene proti njihova tlaćitelja 
u Tirolu, rado su gledali govorka, koja 
je već stigla do Kafane Sloboda, gdje 
se Valentin Žuklić popne na stol, da 
održi kratki govor.

Međutim je Žandarmerija sa bodeži
ma na puški bila na licu mjesta, i po 
dobivenom nalogu nastojala je zapriječiti 
Zuklića u govoru. Netko potegne stol, i da 
prisutni ne obratiše pažnju na Žuklića bio 
bi se srušio i skrhao nà pločnika vrat; U
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borbi, koja je nastala između žandara 
i publike, koja je Žuklića ponovno po
dignuli!) na stol, umiješale su se gospođe 
i djevojčice. Jedna Gospođa zgrabila je 
oružnika, ii da on nije bio pri svijesti, 
bilo bi se dogodilo svega i svačesa. 
Gospođe i djevojčice uz klicanje : „Sve 
za našu Dalmaciju 1“ omogućile su Žu- 
kliću, da je pročitao ovu rezoluciju:

Rezolucija.
Građanstvo ovog mjesta organizirano 

u odborima Narodne Odbrane, Jadranske 
Straže, Jugoslavenske Matice, Sokola i 
Orjune, a sakupljeno na današnjem zbo
ru prosvjeduje proti namjeri prihvata 
Neptunskih konvencija. Osjećajuć ugro- 
ženje nacijonalnih, političkih i ekonom
skih interesa cijele države, a poglavito 
Dalmacije i ovo pogranično mjesto moli 
otklon konvencija, jer ne želi doživjeti 
sudbinu Istre.

Općinski načelnik: Š. Kandija, za 
Narodnu Odbranu, Josip Bakota; za Ja
dransku Stražu, Dr Dežulović Stjepo; 
za Jugoslavensku Maticu, Valentin Žuklić ; 
za Sokol, Mate Ćepernić; za Orjunu, 
IVO Tonsa.
Uz urnebesno klicanje bila je rezolucija 
primljena.

Nakon toga povorka je otpratila 
Valentina Žuklića, do stana. Ovdje je 
ponovno došlo do sukoba u času, kad 
je mnoštvo zapjevalo narodnu himnu. 
Redarstvo se je svalilo na odvjetnika 
dra Tozela i na gosp. Zarca, i guralo 
ih po ulici. Sa kućnih vrata g. Žuklić 
se zahvalio građanstvu, a ponadasve 
krasnom spolu na uzornom držanju, i 
pozvao ih da se mirno raziđu, što je 
ovo i učinilo. Isto tako učinio je starosta 
Čepernić.

GRADSKA
у, 400.000 Din. za šibenski vodovod. Iz 

Zagreba primili smo vijest da je .zagre
bačkoj direkciji stigao akt, u kome mini- 
Starsto saobraćaja saopćuje da je već 
odobren kredit od 400.000 Din. za šiben
ski vodovod. Prema tome taj bi iznos 
morao kroz kraće vrijeme stignuti na 
basu općinu, i tako bi se moglo nastaviti 
na i radnjama i oko vodovoda.

Ispravak. U jučerašnjem izvještaju sa 
bjednice opć. vijeća pogrješno je zabilje
ženo, da je Dr. 0. Novak općinski liječ
nik. G. Dr. 0. Novak nije općinski liječnik.

Lične vijesti. G. Dr. Nikola Subotić, 
narodni poslanik, otputovao je večernjim 
>vozom u nedjelju za Beograd.

— G. Dragomir Raić carinski inšpektor 
iz Splita jučer je doputovao u Šibenik u

I telužbenom poslu,
’ — G. Dr. Đuro Basariček, narodni
- (poslanik juče je boravio u našem gradu.

— G. Rude Bačinić narodni poslanik, 
i načelnik bio je preksinoć na prolasku

Primljena rezolucija bila je poslata 
Narodnoj Skupštini. Gledaoc.

iz Tijesnoga.
TIJESNO, 22. V. 1928.

Cijenjeni gosp. Urednice 1
U Vašem cij. listu bila jedna noiica 

pod „Policijska kronika“ da je Šime Tro
šić iz Tijesna, poznali skitnica i kradljivac 
policijski kažnjen i predan sudu.

Šime Trošić nije iz Tijesna već iz 
Zrosela. Nemislim da ovim hoću da ka
žem, da jedan takav nebi mogao biti iz 
Tijesna, ali išhni za ljubav, želim da se 
dade svakomu svoje, odnosilo se to na 
dobro i zlo. Ovo me nuka da još neko
liko riječi radi istine dodam.

U zadnje vrijeme kolaju razne ali isti
nite glasine o ovoj općini, i mnogi zlona* 
mjerno izviču te vijesti kao da bi samo 
TijeŠnjani bili uzročnici slabe i nepoštene 
uprave u ovoj općini. Istina pobjeđuje 
makar i sporo. Narod je već uočio po 
svim mjestima naše općine i Tijesna i 
prozreo te poratne lažne oce domovine 
koji su zasjeli na općinske i mjesne vlasti 
sa svrhom kojoj su u zadnje doba pro
virili papci.

Kristaliziranje će nastupiti koli u stran
kama toli u vanstranuama, trutovi i špe
kulanti istrijebiti će se sa narodne grbače 
bez milosti. Doći će ljudi koji se neće 
stiditi kao Trošić, jer zna da je svojim 
ponašanjem nanio sramotu svome mjestu. 
Doći će ljudi čestiti koji će za svoja djela 
odgovarati bez srama, ljudi koji neće znoj 
siromašnoga naroda rasipati, trošiti na 
hiljade vozeći se sa raznim automobilima.

Čovjeku, koji ljubi pravdu i pošte
nje, koji želi veličinu i moć naše dr
žave, poštenu upravu i zadovoljan narod, 
te nakon deset godina svoga ujedinjenja 
vidi ovaj haos, naprosto se snebiva. Sa
mo one na vladi ne boli glava.

Tiješnjanin.

KRONIKA.
iz Biograda n/m u Šibeniku. Proslijedio 
je iste večeri za Beograd.

Došao kukuruz. Došao je jedan vagon 
kukuruza i to pol vagona za Božavu, a 
pol za lž Veliki.

Odlični gosti u Šibeniku. Pod vodstvom 
profesora g. Dra. Gessena sinoć je stiglo 
19 članova geografskog instituta u Tibin- 
genu. Odlični gosti odsjeli su u G. H. 
„Krka* u Šibeniku. Zadržaće se nekoliko 
dana.

Izlišna prijetnja. Prilikom zadnjih de
monstracija u Šibeniku i okolici bilo je 
ispada pred pojedinim radnjama i kuća
ma. I sada kad je sve to izdušilo, trebalo 
bi nastojati da se to zaboravi u cilju op
ćeg interesa. Ali, mjesto toga, neka gospoda 
kao g. M. iz Z., prijeti da će se žaliti 
fašistima u Zadru. Tako je prijetio jednom 
mladiću, čiji se otac nalazi u Zadru, da 
će mu se osvetiti. Naravno da se nitko 
tih prijetnja ne boji, ali takve provoka
cije bi mogle da izostanu, tim više što se 

dotični mladić nije ni nalazio u slučaju 
koji se desio pomenutom gospodinu M. iz Z.

Gospodin M. morao bi znati da je i 
nama poznato u Šibeniku kako on isko- 
rišćuje siromaštvo nekih naših otočana. 
Mi vrlo dobro znamo da je on zaposlio 
nekoliko ovakih siromaha na talijanskim 
parobrodima uz uslov da svoju djecu ša
lju u ,leginu“ školu. Majke ove djece 
svakog dana straši otpustom iz službe 
ovih jadnika. Suviše pilamo gospodina 
M, od kud mu one pare što plaća za izdr
žavanje one petero djece što pohađaju 
leginu školu u Šibeniku? Mi sve to zna
mo, pa ipak mu baš niko ništa ne čim. 
A, on nam se sad prijeti I Jezik za zube, 
biće bolje.

S općinskog redarstva. Kažnjeno je 
nekoliko lica radi toga, što nijesu imali 
pokrivače na voću pri prodaji na trgu. — 
Kažnjeno je također nekoliko prodavača 
po tržištima radi toga, što nijesu imali 
izložen cijeni a pri prodaji. — Kažnjeno 
je nekoliko dječaka radi pravljenja nere
da po ulicama. — Udomljena su tri lica 
radi prosjačenja.

Prijavljen radi izgreda. Čović Niko
la Jozin, iz Gata, opć. Poljica, prijavljen 
je drž. redarstvu radi pravljenja izgreda 
i što se je opirao redarstvenom agentu.

Ljubljanski Velesajam Uzoraka. Mi
nistarstvo Saobraćaja odobrilo je posjeti
ocima Ljubljanskog Velesajma Uzoraka 
koji se održa,e od 2. do 11, juna, za vo
žnju na željeznicama povlasticu u pola 
cijene.

Putnici će pri polasku kupiti na os
novu legitimacije cijelu kartu koja će im 
važiti i za besplatan povratak, ako do
kažu, da su Sajam posjetili.

Legitimacije za povlasticu i vozne 
karte mogu se nabaviti kod mjesnog Pu
tničkog Ureda.

Grom ubio mladića. U petak 25. ov. 
mj. oko 4 s. poslije podne ubio je grom 
17. godišnjeg Božu Malića, iz sela Sanko- 
vića, općine Skradin, dok je čuvao i pa- 
sao ovce, u gaju zvanom „Gudača-. Kraj 
njega je stajala 16. godišnja Marta Matić, 
iz istog sela, koju je također grom stresao 
i ona mu je pružila prvu pomoć, ali je 
sve već bilo prekasno, jer je jadni mla
dić odmah preminuo.

Iz luke. U nedjelju je doplovio iz 
Trsta jug. parobrod „Antun-. Krcat će 
građevno drvo za Sjevernu Afriku.

Prekjučer je stigao jug. par. „Sud- iz 
Splita. Krcat će građevno drvo i celulozu 
za razne luxe Sredozemnog Mora.

Prigodom sleta Hrvatskog Sokolskog 
Saveza u Sušaku o Duhovima (27 i 28. 
svibnja t g.) do prini ješe u fond Hrvat
skog Sokola u Šibeniku slijedeći: Čičin- 
Šain Ivo din 100, Dr Šime Vlašić din 100, 
Andrija Lušić din 100, Luka Šarić din 10, 
Supuk Vinko 20, Juraj Milat din 30, Ze- 
nić šime din. 100, Ante Vukorepa din 
20, Allirev Paško 30, Pio Terzanović din 
100, Dr Filip Dražanćić din 50, Jere 
Matačić din 20. Protega Marko din 50, 
Milan Vučić din 10 i Frleta Niko 30. — 
Uprava darovateljima harno zahvaljuje
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Tražim

Mali oglasnik
dvije Ili tri sobe sa kuhinjom. 

1 I dolili Obratiti se kod Pučke Tiskare.

cfati 0(1 dvije manje sobe, 
Olall nuzprostorija i kuhinje

s uporabom dvorišta ili terace. Mogla bi biti i 
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Veliki teretni auto
brom stanju, prodaje se odmah uz vrlo povoljne 
cijene. Obratiti se kod g. Linarda Martinčevića 
(kraj Dolačke škole).

g7 ICrlfP prodaje se u svim 
količinama u ska-

dištu g. Linarda Martinčevića (kod Dolačke škole).
Pržina

Urednik i izdavač: Ilija Zečevi ć. - Tisak .Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

« Stigla veća količina ENGLESKE modre 
galice 98-991 u vrećama 

Cijena Din 800.-
Za 100 kg. ocarinjeno franco brod ili 

vagon Šibenik.

Stipe Šare — Šibenik
OBJAVA:

Monopolskom Stovarištu u Šibeniku 
potrebni su podesni lokali za 1929. god., 
u kojima se ima smjestiti kancelarija Sto 
variata i monopolska roba.

Pozivlju se stoga sva lica, koja imaju 
podesne zgrade i koja bi htela unajmiti, 
da podnesu svoje pobude pomenutom 
Stovarištu najdalje do 30 Juna o.v. god.

Pobliža obaveštenja i uvjeti mogu se 
dobiti svakog radnog dana u kancelariji 
istog Stovarišta.

M. S. br. 905 — Iz kancelarije Мопб- 
polskog Stovarišta u Šibeniku, dne 19. 
Maja 1928. god.

Šibenska Okružna Banka
d. d.

— ŠIBENIK =

prima uloške na štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno.

Telefon broj 68.
Brzoj, naslov : KRUGOBANKA

____ I

Jadranski Promet 
trgovačko društvo 

= Šibenik —

Brublžit & Lomp. • Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran. Plovidbe 

„ „ brodarskog drust. Oceania 
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

„Т R A N S 0 C E A M I К“ 
Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB. 

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava: 

Navigazione Generale Italiana - Genova 
Sitmar-Linija. Genova - Lloijd Triestino, Trst - Dubrovačka Parobrodarska Plo
vidba, Dubrovnik - The Dollar Steamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RJED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO” 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA” 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO” 15- . 28. „
S/S „DUILIO” 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE” 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA” 9. „ 28. „
M/S „AUGUSTUS” 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO” 1. Juna 20. „
S/S „AMERICA” 11- » 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE” 14 „ 29. Juna

GRAND HOTEL „КRKA“ - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se
Marko Jakovljević. vlasnik.

Trgovina brašna, žita
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „ORAZIOOdlazak iz Genóve 31. Maja Luke ticanja ;
S/S „NAPOLI”. „ „ „ 29. Juna Mareilj, Barcellona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colou), Guay- 
quil, Callao, Moliendo, Anca, Iquique, Antofagaeta, Valparaiso.

Australia: ( ;
S/S , CITTA DI GENOVA” odlazak 14 maja. Luke ticanja :

Port Sail, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisbane.


